
Nº 129, sexta-feira, 6 de julho de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070600009

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 240224

Nº Processo: 01250062716201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada para prestação de serviço
para fornecimento de dados de descargas atmosféricas em tempo real
sobre todo o território nacional, acrescido de sistema de identificação
e acompanhamento de evolução de células de tempestade, com
entrega via solução redundante de integração e comunicação entre
sistemas de software (webservice), sendo incluso o acesso alternativo
por interface web de visualização dos dados e informações
contratadas, além de treinamento da equipe de operação do
CEMADEN e assistência técnica 24 horas x 7 dias da semana, para
atender às necessidades do Centro Nacional de Monitoramento e
Alertas de Desastres Naturais CEMADEN, localizado no Parque
Tecnológico da cidade de São José dos Campos SP, conforme as
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/07/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Estrada Dr.
Altino Bondesan, 500, (rodovia Presidente Dutra Km 137,8) Eugenio
de Melo - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 2 2 4 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL HONORATO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2018) 240224-00001-2018NE800032

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O.
de 26/04/2018 , Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se :
Valor R$ 1.231.800,00

(SICON - 05/07/2018) 240224-00001-2018NE800032

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

Espécie: Termo de Ajuste nº 01/2018 ao Acordo de Cooperação
Técnica e Científica nº 03/2014 processo n° 01202.000218/2011-1
CETENE CNPJ 01.263.896/0021-08 Representante: André
Galembeck. Conveniado - Associação Instituto de Tecnologia de
Pernambuco ITEP/OS CNPJ: 05.774.391/0001-15 Representantes:
Antônio Vaz de Albuquerque Cavalcanti e Osíris Luís da Cunha
Fernandes. Data de assinatura: 05/06/2018. Objeto: Desenvolvimento
do projeto Análise de compostos de interesse da espécie Vitis sp do
Vale do São Francisco: Aplicação de LC/MS para caracterização do
metaboloma de variedades de uvas e derivados.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS

Espécie: Termo de Transferência Externa de Bens Patrimoniais nº
07/02/2014/15, firmado entre o Centro de Tecnologias Estratégicas do
Nordeste - CETENE, CNPJ 01.263.896/0021-08 e o Departamento de
Química Fundamental da Universidade Federal de Pernambuco,
CNPJ 24.134.488/0001-08. Representantes CETENE: André
Galembeck. DQF/UFPE: Claudete Fernandes Pereira. Data de
assinatura: 04/07/2018. Prazo de execução: Indeterminado. Objeto:
Transferência de bens móveis para o DQF/UFPE.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E

NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 30/2016. Nº Processo: 01342000235201669.
PREGÃO SISPP Nº 54/2016. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
45997558000121. Contratado : SERTIN COMERCIO E
SERVICOS -TECNICOS DE INSTRUMENTACAO L. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
partir do primeiro dia subsequente ao do vencimento,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cléusulas
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 .
Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Valor Total: R$54.000,00.
Fonte: 250110100 - 2018NE800681. Data de Assinatura:
29/06/2018.

(SICON - 05/07/2018) 113202-11501-2018NE800548

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 01342000059201665.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 21859083000149.
Contratado : D. G. MONTEIRO SERVICOS -.Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do primeiro
dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Art.
57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Valor
Total: R$69.900,00. Fonte: 650110100 - 2018NE800683. Data de
Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 05/07/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 136/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 20/06/2018, .Entrega das Propostas: a partir de
20/06/2018, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/07/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação do
serviço de manutenção corretiva e preventiva em esteira transportadora
utilizada no carregamento, transporte e expedição de radiofármacos
desenvolvidos no Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Adminsitração e Infraestrutura

(SIDEC - 05/07/2018) 113202-11501-2018NE800548

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO DE APOIO
FINANCEIRO A PROPOSTA DE NATUREZA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.
Objetivo: Concessão de bolsa de Pesquisador Visitante - PV, vigência:
08 (oito) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário
Oficial da União.Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos -
Coordenador Geral de Operação do Fomento-relação abaixo:

. Beneficiário(a) Processo Data da firmatura

. Antônio José da Silva Neto 407837/2017-5 04/07/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da prorrogação de
Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/4410495895763276.

Brasília-DF, 5 de julho de 2018.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de
Bolsa liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior - PDS. As
propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/6916216677966196.

Brasília-DF, 5 de julho de 2018.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO
F O M E N TO

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO DE APOIO
FINANCEIRO A PROPOSTA DE NATUREZA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.
Objetivo: Concessão de bolsa de Doutorado- GD, vigência: 48
(meses) .Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador
Geral de Apoio Operacional - Relação abaixo:

. Beneficiário Processo

. Gudo Bai Armando Maidjelele 190458/2017-8

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica notificado a Sra. Maria Cristina Araujo
Kuhn, CPF: 001.055.130-16, Processo Técnico nº 141126/2007-8, por
se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30 (trinta)
dias, apresentar defesa, solicItar parcelamento, ou recolher aos cofres
deste Conselho, através de GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br,
o valor de R$ 43.092,46 (quarenta e três mil e noventa e dois reais e
quarenta e seis centavos). Comunicamos que o não atendimento desta
notificação implica, na inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI e no CADIN.
Enviar o comprovante de envio do Relatório Técnico e Prestação de
contas ao SEBFP/COEBP, através do e-mail: sebfp@cnpq.br.

Brasília, 5 de julho de 2018
GEOVANNY CORREIA DE MORAIS

Chefe do Serviço de Bolsa de Formação no País

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica notificado O Sr. Reynaldo Matos Hortensi,
CPF: 294.133.448-33, Processo Técnico nº135249/2007-4, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30 (trinta)
dias, apresentar defesa, solicItar parcelamento, ou recolher aos cofres
deste Conselho, através de GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br,
o valor de R$ 42.308,83 (quarenta e dois mil, trezentos e oito reais e
oitenta e três centavos). Comunicamos que o não atendimento desta
notificação implica, na inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI e no CADIN.
Enviar o comprovante de envio do Relatório Técnico e Prestação de
contas ao SEBFP/COEBP, através do e-mail: sebfp@cnpq.br.

Brasília, 5 de julho de 2018
GEOVANNY CORREIA DE MORAIS

Chefe do Serviço de Bolsa de Formação no País

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica notificado O Sr. Sergio Placencia, CPF:
237.505.881-04, Processo Técnico nº142198/2004-8, por se encontrar
em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30 (trinta) dias,
apresentar defesa, solicItar parcelamento, ou recolher aos cofres deste
Conselho, através de GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o
valor de R$ 209.276,55 (duzentos e nove mil duzentos e setenta e seis
reais e cinqüenta e cinco centavos). Comunicamos que o não atendimento
desta notificação implica, na inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI e no
CADIN. Enviar o comprovante de envio do Relatório Técnico e
Prestação de contas ao SEBFP/COEBP, através do e-mail:
s e b f p @ c n p q . b r.

Brasília, 5 de julho de 2018
GEOVANNY CORREIA DE MORAIS

Chefe do Serviço de Bolsa de Formação no País

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 151/2018; Data de Assinatura: 04/07/18; Contratada:
01.937.440/0001-32/TRANSPANORAMA TRANSPORTES LTDA;
Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TANSPORTE
RODOVIÁRIO DE CARGA POSTAL MODALIDADE LTN
GRUPO DE LINHAS UBERLANDIA; Origem: Pregão Eletrônico
18000020/2018; Vigência: 04/07/18 a 04/07/19; Valor Total: R$
14.077.155,60 (QUATORZE MILHÕES SETENTA E SETE MIL
CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA
C E N TAV O S ) .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 193/2015; Objeto: Prorrogar a
vigência do item 06 do Contrato 193/2015 - período de 06/07/2018 a
06/07/2019, com reajuste de 2,76%; Contratada: SENIOR
SISTEMAS S/A - CNPJ 80.680.093/0001-81; Valor do Contrato: R$
716.509,80; Data da Assinatura: 04/07/2018.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000025/2018 -

SE/GO E SE/TO

Prestação de serviços de suporte técnico em recursos de
tecnologia da informação, na modalidade Ordem de Serviço (O.S.)
por demanda nas localidades componentes do estado de Goiás
(SE/GO) e do Tocantins (SE/TO), conforme Especificação Técnica
e demais condições do edital e de seus anexos. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: no endereço
http://www.correios.com.br até 19/07/2018, às 09h e início da
disputa de preços às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (061) 2141-8923, no horário
de 08h às 12:00 e das 14:00 às 18h00.

ELIS REGINA DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeira



 

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 030/16 Livro nº 001/2016 Vencimento: 30/06/2018
Objeto: Prestação de serviço de calibração de aparelhos, dispositivos, equipamentos e sensores de uso em
laboratório, para monitoramento de parâmetros do ambiente e de operação no CR Centro de
Radiofarmãcia do IPEN-CNENISP.

Contratada: SERTIN COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000235/2016-69
Dotação Orçamentária:
Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039

- Nota de Empenho 2018NE800681, de 29/06/2018.
- Programa de Trabalho da União nº 19.662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 002 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (lPEN CNEN/SP) e, de outro, a CONTRATADA supra nomeada, ambas
devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem de comum acordo, com amparo no inciso II, alínea
b do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, prorrogar o compromisso assumido atraves do contrato em referência por
mais 12 (doze) meses, a contar do 1° dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu resumo publicado no
Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 29 de junho de 2018.

U) , . VX L
i ./

DR. WILSON RECIDO FARE/EN
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
lPEN-CNENISP

OIPJQAZWLLAMQQIZ

ROMULO VENDITELLI
Diretor

SERTIN COM. E SERV. TECNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF nº 45.997.558I0001-21


